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대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 705,049,000

제1조 2021학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 705,049,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  별첨"명시이월비 명세서"와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 662,359 658,241 4,118

1.지방자치단체이전수입 3,805 3,805 0

1.교육경비보조금 3,805 3,805 0

1.기초지방자치단체전입금 3,805 3,805 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,805 3,805 0

2.지방교육자치단체이전수입 639,509 636,566 2,943

1.교육비특별회계전입금수입 639,509 636,566 2,943

1.교육비특별회계전입금 639,509 636,566 2,943

1.학교운영비전입금 201,268 201,268 0

2.목적사업비전입금 335,891 334,362 1,529
학교급식비지원(친환경농산물및우수농축수산

물) : -142,000원 * 1교 =
-142,000

측량비 : -154,000원 * 1교 = -154,000

(성립전_5추)코로나19대응방역활동도우미인건

비(4차) : 1,245,000원 * 1교 =
1,245,000

초등돌봄전담사인건비 : 580,000원 * 1교 = 580,000

3.급식비지원금 50,502 51,818 -1,316 농산어촌무료급식비 : -1,316,000원 * 1교 = -1,316,000

4.방과후학교활동비지원금 15,300 15,300 0

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 22,150 0

6.현장체험학습비지원금 1,482 1,482 0

7.누리과정비지원금 11,591 8,861 2,730
(성립전_5추)누리과정(방과후과정)지원비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_5추)누리과정(교육과정)지원비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

8.기타학부모부담지원금 1,325 1,325 0

3.기타이전수입 19,045 17,870 1,175

1.학교회계간이전수입 270 270 0

1.다른학교회계전입금 270 270 0

1.다른학교회계전입금 270 270 0

2.기타공공이전수입 18,775 17,600 1,175

1.기타공공지원금 18,775 17,600 1,175

1.기타공공지원금 18,775 17,600 1,175
섬진강댐주변지역육영사업지원금 : 1,175,000

원*1회=
1,175,000

2.자체수입 20,815 21,729 -914
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 16,088 17,250 -1,162

1.수익자부담수입 16,088 17,250 -1,162

1.급식비 16,088 17,250 -1,162

1.급식비 15,669 16,708 -1,039 교직원급식비 : -1,039,000원*1회= -1,039,000

2.우유급식비 419 542 -123 교직원우유급식비 : -123,000원*1회= -123,000

2.행정활동수입 4,727 4,479 248

1.사용료및수수료 0 150 -150

1.사용료및수수료 0 150 -150

1.사용료 0 150 -150 시설사용료 : -150,000원*1회= -150,000

2.자산수입 215 182 33

1.자산매각대 215 182 33

1.자산매각대 215 182 33 불용물품매각수입 : 33,000원*1회= 33,000

3.기타행정활동수입 4,512 4,147 365

1.이자수입 868 800 68

1.이자수입 868 800 68 이자수입 : 67,560원*1회= 68,000

2.기타행정활동수입 3,644 3,347 297

1.기타행정활동수입 3,644 3,347 297 기타행정활동수입 : 296,960원*1회= 297,000

3.기타수입 21,875 21,875 0

1.전년도이월금 21,875 21,875 0

1.순세계잉여금 21,875 21,875 0

1.순세계잉여금 21,875 21,875 0

1.순세계잉여금 21,875 21,875 0

세입합계 705,049 701,845 3,204
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,664 3,664 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,664 3,664 0

1.교직원연수 3,289 3,289 0

1.[초]직무연수 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0

2.[초]자율연수 1,549 1,549 0

1.일반수용비 1,549 1,549 0

3.[초](목적)교사교육과정실천지원비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 544 544 0

2.운영수당 356 356 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초](목적)교장자격멘토링연수운영비 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0

2.교직원복지 375 375 0

1.[초]교직원문화행사 375 375 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 375 375 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,429 156,468 -39

1.급식 관리 91,445 94,065 -2,620

1.학교급식운영 91,445 94,065 -2,620

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]급식재료구입비 65,861 67,504 -1,643

1.급식용식재료비 65,861 67,504 -1,643 식품비 : -1,643,000원*1회= -1,643,000

3.[초]우유급식비 3,507 3,630 -123

1.우유대금 3,507 3,630 -123 우유대금(교직원) : -123,000원*1회= -123,000

4.[초]급식운영비 10,520 11,374 -854
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,300 7,254 -954 급식소모품구입비 : -923,000원*1회= -923,000

위생교육비 : -31,000원*1회= -31,000

2.연료비 4,200 4,100 100 가스비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교육운영비 0 0 0

5.[초]급식기구확충비 8,878 8,878 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

2.비품구입비 6,148 6,148 0

6.[초]대체인건비 768 768 0

1.기간제직원인건비 768 768 0

7.[초](목적)급식전담방역인력(급식도우미)인건비1,911 1,911 0

1.기간제직원인건비 1,766 1,766 0

2.기간제직원법정부담금 145 145 0

2.보건관리 27,756 26,391 1,365

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,556 19,191 1,365

1.[초]학생건강검사 1,137 1,137 0

1.학생복지비 1,137 1,137 0

2.[초]보건실운영 9,080 8,960 120

1.일반수용비 2,748 2,748 0

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 370 370 0

4.학생복지비 2,932 2,812 120
방역물품(신속항원키트)구입 : 12,000원

*10개=
120,000

5.비품구입비 2,980 2,980 0

3.[국고][초](목적)흡연예방및금연교육실천학교운영620 620 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 520 520 0

4.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비8,105 6,860 1,245

1.기간제직원인건비 7,569 6,474 1,095
(성립전_5추)방역활동도우미인건비 : 

1,095,000원*1명*1개월=
1,095,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 536 386 150
(성립전_5추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 150,000원*1명=
150,000

5.[국고][초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비(3차-2회)1,614 1,614 0

1.기간제직원인건비 1,580 1,580 0

2.기간제직원법정부담금 34 34 0

2.학교환경위생관리 7,200 7,200 0

1.[초]먹는물관리 2,170 2,170 0

1.일반수용비 2,170 2,170 0

2.[초]공기질측정 4,530 4,530 0

1.일반수용비 4,014 4,014 0

2.전기요금 516 516 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 37,228 36,012 1,216

1.학생장학금운영 1,200 0 1,200

1.[초]학생장학금지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
섬진강댐주변지역육영사업학생장학금 : 

200,000원*6명=
1,200,000

2.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초](목적)교육복지우선지원농어촌연계학교4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생복지운영 32,028 32,012 16

1.[초]학생교과서구입 5,958 5,958 0

1.교육운영비 521 521 0

2.학생복지비 5,437 5,437 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,288 3,288 0

2.연료비 4,367 4,367 0

3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비18,415 18,399 16

1.무기계약직원인건비 16,501 16,467 34 인건비 : 18,000원*1회= 18,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연차수당 : -21,000원*1회= -21,000

퇴직(적립)금 : 37,000원*1회= 37,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,364 1,382 -18 4대보험기관부담금 : -18,000원*1회= -18,000

3.기본적 교육활동 97,994 95,289 2,705

1.교과 활동 64,658 61,928 2,730

1.교과활동지원 11,420 11,420 0

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]기초학력지도 2,320 2,320 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,430 4,410 20 맞춤형학습지원강사비 : 20,000원*1회= 20,000

2.교육운영비 370 390 -20 교구교재비 : -20,000원*1회= -20,000

2.사회 교과활동 780 780 0

1.[초](목적)평화통일수업 780 780 0

1.운영수당 780 780 0

3.과학 교과활동 4,875 4,875 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0

4.체육 교과활동 1,528 1,528 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 660 660 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 340 340 0

2.[초]학습준비물지원 528 528 0

1.학습준비물 528 528 0

5.정보교과활동 723 723 0

1.[초]정보교육 723 723 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 123 123 0

6.예술 교과활동 850 850 0

1.[초]교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

7.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]초등영어캠프운영(목적) 1,400 1,400 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 590 590 0

8.특수교육교과활동 2,325 2,325 0

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 2,325 2,325 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,325 1,325 0

9.유치원 교과활동 40,757 38,027 2,730

1.[유]교과운영 28,366 28,366 0

1.일반수용비 722 722 0

2.운영수당 5,941 5,941 0

3.우유대금 567 567 0

4.교육운영비 17,737 17,767 -30 놀이활동자료구입 : 324,000원*1회= 324,000

중식및간식구입비 : -354,000원*1회= -354,000

5.학생복지비 508 478 30
감염병예방관리물품구입(경상) : 30,000원

*1회=
30,000

6.비품구입비 2,891 2,891 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

3.[유](목적)누리과정지원비 11,591 8,861 2,730

1.운영수당 3,360 2,929 431
(성립전_5추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 431,000원*1회=
431,000

2.교육운영비 8,231 5,932 2,299
(성립전_5추)방과후수업용품구입(방과후과

정) : 619,000원*1회=
619,000

(성립전_5추)누리학습용품구입(교육과정)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_5추)놀이체험및놀이감구입(교육과

정) : 633,000원*1회=
633,000

놀이체험및놀이감구입(교육과정) : 

492,000원*1회=
492,000

간식구입비(교육과정) : -492,000원*1회= -492,000

(성립전_5추)간식구입비(교육과정) : 

47,000원*1회=
47,000

2.창의적 체험활동 33,336 33,361 -25

1.자율활동 15,272 15,272 0

1.[초]학생회활동지원 1,326 1,326 0

1.학생복지비 1,326 1,326 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]체육대회 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

7.[초]학교특색사업 1,941 1,941 0

1.교육운영비 1,941 1,941 0

8.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초](목적)다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 820 820 0

2.교육운영비 4,180 4,180 0

2.현장체험학습활동 8,942 8,967 -25

1.[초]현장학습 3,869 3,869 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 3,689 3,689 0

2.[초]섬진강댐주변지역육영사업 3,591 3,616 -25

1.교육운영비 3,591 3,616 -25
현장체험학습운영용품및기타경비 : 

-25,000원*1회=
-25,000

3.[초]현장학습(수학여행)지원(목적) 1,482 1,482 0

1.교육운영비 1,482 1,482 0

3.동아리활동 7,117 7,117 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,117 7,117 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.비품구입비 4,357 4,357 0

4.진로활동 2,005 2,005 0

1.[초]진로활동및미래역량강화지원사업2,005 2,005 0

1.교육운영비 2,005 2,005 0

4.선택적 교육활동 158,089 157,509 580

1.방과후학교 운영 139,421 138,841 580

1.방과후학교운영 22,217 22,217 0

1.[초]특기적성교육 17,577 17,577 0

1.운영수당 13,984 13,984 0

2.교육운영비 3,593 3,593 0

2.[초]섬진강댐주변지역육영사업 4,640 4,640 0

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.돌봄교실운영 68,723 68,143 580

1.[초]돌봄교실운영 30,250 30,250 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 21,052 21,280 -228
돌봄교실프로그램강사비 : -228,000원*1회

=
-228,000

2.교육운영비 9,198 8,970 228 돌봄교실간식및중식비 : 228,000원*1회= 228,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,213 36,633 580

1.무기계약직원인건비 32,933 32,353 580 인건비 : 708,000원*1회= 708,000

연차수당 : -128,000원*1회= -128,000

2.운영수당 70 70 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,110 3,110 0

3.[초]섬진강댐주변지역육영사업 1,260 1,260 0

1.교육운영비 660 660 0

2.비품구입비 600 600 0

3.유치원방과후과정운영 48,481 48,481 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 48,481 48,481 0

1.기간제교원인건비 41,996 41,990 6 시간제기간제교사인건비 : 6,000원*1회= 6,000

2.운영수당 1,536 1,536 0

3.맞춤형복지비 970 970 0

4.기간제교원법정부담금 3,979 3,985 -6 4대보험기관부담금 : -6,000원*1회= -6,000

2.독서활동 18,668 18,668 0

1.독서활동운영 18,668 18,668 0

1.[초]도서구입 7,318 7,318 0

1.교육운영비 318 318 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 4,950 4,950 0

3.[초](목적)학교마을도서관개방사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사활동1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.[초](목적)학생도서책꾸러미지원사업3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.교육활동 지원 173,435 173,036 399

1.교무업무 운영 3,815 3,630 185

1.교무학사운영 3,815 3,630 185

1.[초]교무학사운영 1,540 1,355 185

1.일반수용비 435 300 135 현수막제작 : 135,000원*1회= 135,000

2.교육운영비 1,105 1,055 50 행사용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,625 1,625 0 졸업앨범제작 : -90,000원*1회= -90,000

행사용품구입 : 90,000원*1회= 90,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 2,695 2,695 0

1.학교폭력예방 2,600 2,600 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생안전교육 95 95 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.[초]안전교육 45 45 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 45 45 0

3.연구학교 운영 18,750 18,750 0

1.연구학교운영 18,750 18,750 0

1.[초]어울림학교운영 18,750 18,750 0

1.일반수용비 715 715 0

2.운영수당 4,608 4,608 0

3.교육운영비 12,935 12,935 0

4.목적사업업무추진비 492 492 0

4.학습지원실 운영 35,020 35,020 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 34,720 34,720 0

1.[초]학교정보화지원 10,636 10,636 0

1.교육운영비 4,099 4,099 0

2.비품구입비 6,537 6,537 0

2.[초]섬진강댐주변지역육영사업 8,084 8,084 0

1.운영수당 816 816 0

2.교육운영비 1,609 1,609 0

3.비품구입비 4,867 4,867 0

4.기타자산취득비 792 792 0

3.[초]인공지능교육선도학교운영(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,517 4,517 0

2.비품구입비 1,483 1,483 0

4.[초]정보교육학습기반구축(목적) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.교육여건 개선 113,155 112,941 214

1.교육환경개선 113,155 112,941 214
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]책·걸상구입 624 0 624

1.비품구입비 624 0 624 책걸상교체 : 104,000원*6조= 624,000

2.[초]교실환경개선 20,607 20,841 -234

1.일반수용비 6,042 6,097 -55 청솔관바닥코팅보수 : -55,000원*1회= -55,000

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 14,565 14,744 -179 교실물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

특별교실및체육관교육용기자재및비품구입

 : -434,000원*1회=
-434,000

후관복도벤치 : -45,000원*1회= -45,000

3.[초]다목적체육관내부비품구입 30,000 30,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]어학실(영어실)환경조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

5.[초]실외교육환경개선 11,924 12,100 -176

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.기타자산취득비 5,924 6,100 -176
학교교육홍보용현수막게시대설치 : 

-176,000원*1회=
-176,000

6.[초](목적)학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 15,790 15,790 0

2.비품구입비 14,210 14,210 0

6.학교 일반운영 115,438 115,879 -441

1.학교기관 운영 37,319 37,881 -562

1.부서기본운영 22,388 22,950 -562

1.[초]교장실운영 9,698 10,075 -377

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 3,535 3,875 -340
학교행사및개관식홍보물및다과구입 : 

-340,000원*1회=
-340,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,663 2,700 -37
교장실운영비품및회의용탁자의자구입 : 

-37,000원*1회=
-37,000

2.[초]행정실운영 5,660 5,785 -125
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,560 2,605 -45 업무용도서등구입 : -45,000원*1회= -45,000

2.여비 3,100 3,100 0

3.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]교무부운영 7,030 7,090 -60

1.무기계약직원인건비 0 60 -60 교무실무사초과근무수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반수용비 3,240 3,240 0

3.여비 2,570 2,570 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 920 920 0

2.병설유치원기본운영 14,931 14,931 0

1.[유]유치원 시설장비유지 12,345 12,345 0

1.기간제직원인건비 601 601 0

2.일반수용비 6,040 6,040 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 414 414 0

6.비품구입비 3,870 3,870 0

2.[유]유치원운영 2,586 2,586 0

1.일반수용비 1,306 1,306 0

2.여비 330 330 0

3.학생복지비 950 950 0

2.시설 장비 유지 76,519 76,298 221

1.학교시설장비유지 76,519 76,298 221

1.[초]공공요금및제세공과금 23,090 22,360 730

1.전기요금 14,620 14,020 600 전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

2.상하수도료 2,713 2,713 0

3.기타공공요금 5,757 5,627 130 전화요금 : 100,000원*1회= 100,000

우편요금 : -270,000원*1회= -270,000
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입찰수수료 : 35,000원*1회= 35,000

인터넷통신비 : 250,000원*1회= 250,000

재정보증보험료 : 15,000원*1회= 15,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

4.[초]시설일반관리 25,939 26,448 -509

1.기간제직원인건비 1,052 1,052 0

2.일반수용비 23,777 24,286 -509 소규모수선비 : -205,000원*1회= -205,000

폐기물처리비 : -150,000원*1회= -150,000

(목적)경계현황측량비 : -154,000원*1회= -154,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 510 510 0

5.[초]화장실관리 634 634 0

1.일반수용비 634 634 0

6.[초]당직관리 2,510 2,510 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0

7.[초](목적)청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,414 16,714 -300 청소원인건비 : 320,000원*1회= 320,000

청소원연차수당 : -620,000원*1회= -620,000

2.일반수용비 1,180 880 300 청소용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,002 1,002 0

3.학교운영 협력 1,600 1,700 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.[초]학교운영위원회운영 600 700 -100

1.여비 0 0 0
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2.일반업무추진비 600 700 -100 학교운영위원회간담회 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 500 -100

1.일반수용비 300 400 -100
학부모동아리운영(경상) : -100,000원*1회

=
-100,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 학부모교육활동비(경상) : 100,000원*1회= 100,000

3.관계기관협력 0 0 0

1.[초]학교운영협의회 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 705,049 701,845 3,204
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